¹ Karl der Grosse und Hadrian I.

² Die Vorstellungen, welche bei Jonas hinsichtlich der kaiserlicheu Politik obwalten, sind sehr optimistisch; er steht jedoch hiermit nicht allein. Hans v. Dolzig

Gesch.-Qu. Bd. XVII. Kaw., Briefw.d. J. J. II.

quam fore, ut in aula illuss. principum fratrum *Dessae* vel illuss. principis d. d. *Augusti* nanciscatur clementi commendatione aliquam conditionem, rogo V. R. D.^{ioni} mea interpellatio non sit molesta, optarim enim eum, cum aestatis initia appetant, adiutum, quandoquidem quadriennio mihi inservivit et novi eum esse diligentem. Literas nuper accepi ex *Vitteberga*. Ea quae perscribunt domini et amici, duxi V. R. D. communicanda. Fuit et ante biduum mecum *Philippus Ignicuspidius*¹, homo doctus, praecipuus civis vallis *Mansfeld*, vetus et perquam familiaris cum et rev. patris *Lutheri* tum et meus amicus, qui primum narravit tristia, postea rursus laeta. Rev. pater d. d. *Luth.* sub initia saevioris mensis *Martii*² laboravit morbo periculoso, stupore hemieranii, sic ut dimidiam partem capitis quereretur sine sensu esse naturali etc. adeo ut viderentur signa τῆς ἀποπλεξίας, sed illuss. elector Saxoniae simulatque cognovit, celerrimo itinere adeoque nocturno misit sui corporis archiatron. Depulso ergo stupore fomentis et aliis medicinis melius habet vir optimus sanctus Dei. *Vittebergae* in schola hac frequenti fuit concursus in foro scholasticorum et maxima seditio orta propter scholasticum ultra horas iuris seu privilegii detentum in carcere iussu praefecti. Iam in manu praefecti et ferrum erat strictum et ad ictum instructae bombardae, sed d. *Phil.*, doctor *Pomeranus*, doctor *Cruciger* et ipsi armati nec sine ferro dederunt se in mediam turbam satis cum periculo et sedarunt tumultum. Laus Deo. Contra papam et eius simulatum concilium scribit rev. d. *Lutherus* duos aut ni fallor tres fulmineos libellos³. Dolet viro in rebus tantis tam fucata et callida simulatio. D. *Philippus* accepit literas ex Italia: scribunt quidam docti et pii, papam conscium esse conatum *Turcae* et consiliorum *Solymani* adversus τὴν Γερμανίαν, et *Turcam* adventare maximo exercitu et copiis

brachte von der Leipziger Messe die Nachricht mit, der Kaiser habe die Appellation des Kölner Klerus gegen Hermann v. Wied zurückgewiesen („abgeschafft“). Das glaubte zwar der sächs. Kurfürst nicht ohne Weiteres, spricht aber in seinem Bedenken doch die Hoffnung aus, man werde den Kaiser von einem Eintreten für die päpstlichen Ansprüche abhalten können. Vergl. Varrentrapp, H. v. Wied, II. 96. 101.

¹ Gluenspiess. Zwei Briefe Luthers und zahlreiche Melanchthons an ihn s. bei de Wette und im Corp. Ref. Einiges Biographische bei (Krumhaar) Versuch einer Gesch. von Schloss u. Thal Mansfeld. Mansfeld 1869. S. 30. 31. Zeitschr. d. Harzvereins II. 6. 57. 188.

² Wohl verschrieben für Februarii.

³ Vergl. Melanchthons Brief an Lauterbach 13. Febr. 1545: „Lutherus adornat scriptum, quo refutat epistolam pontificiam ad Carolum missam.“ Corp. Ref V, 678. v. Druffel, I. 87. Köstlin II² 611 flg. (der die Untersuchungen v. Druffels übersehen hat).

instructissimis ad denuo affligendam Austriam ac *Viennam*, non desitutum tam facile¹. Papam non indicturum fuisse concilium, nisi praescisset de expeditione Turcae. In summa nihil boni aut sani cogitat *Romanus* pont. contra eos, qui adhaerent purae doctrinae, et satis testantur historiae, quod semper fuerit cum contra Caesares bonos tum contra veram ecclesiam confitentem τὸ ἅγιον εὐαγγέλιον sui similis sedes Romana.

Principes *Bavari* dicuntur misisse pecuniam ingentem duci *Brunsvicensi Henricho*, qui nunc *Coloniae* agit. Ea dicitur intercepta a quodam telone seu telonario illuss. Landgravii.²

Landgravius scripsit senatui *Coloniensi* et expostulat cum eis non sine minis, quod hospicium praebeant hosti tot ordinum Imperii *Mezentio Lycaoni Brunsvicensi*. *Coloniae* sic agit exul τὸ ῥαυνοσ, ut frater etiam dicitur eius vitabundus fugere conversationem et familiaritatem³. Electorem et ἐπίσκοπον *Coloniensem* adhuc acerrime oppugnant adversarii. Fuit apud eum card. *Moguntinus* et nihil non tentavit, ut persuaderet a Lutheranis i. e. ab evangelica doctrina defectionem; sed senex perstitit ut murus adamantinus. Laus Deo. Cardinalis vale dixit cum lachrymis, quas *Lutherus* dixit esse crocodili virulentas et insidiosissimas lachrymas. Non desunt, qui adfirmant improbas sollicitationes fieri, ut Caesar moveat bellum contra Lutheranos, et d. *Lutherus* dixit *Philippo* aliquid apud papistas coqui plenum veneni et hostilium conatum, hoc se praesentiscere animi divinatione et ex suis tentationibus. Satan enim non dormit, sed non dormitat etiam, qui custodit Israel, שָׁב לִימִינֵי יְהוָה, dominus Christus, contritor serpentis et impeditor morsuum viperinorum. V. R. D. boni consulat verbosam epistolam. — Datae raptim *Halae* sabbato post Sexages. anno dni MDXLV.

V. R. D. dignetur clementer respondere de ministro, ich will es in mehreren vnd andern gantz untertänigk vordinen etc.

V. R. D. et ill. Cel. addictissimus

I. Jonas, doctor
Superatt. *Hall.* eccl.